
a

Itmorafi b Conccjo (De fi6 erante
DE

HUINCA RENANCÓ
DPTo. GENERAL RocA. PRov. DE cÓRooBA

ORDENANZA N" IIYINOfi..
MSTO:

Que la Cooperativa Limitada de Electricidad y Servicios Anexos de Huinca Renancó
concesionaria del servicio de Red Colectora de Desagt¡es Cloacales, - fuwtzaN" l03ll20(}ó * ha
peticionado a este Municipio la posibilidad de readecua¡ tarifas de dicho servicio, en su carápter de
presu¿ora directa del mismo; y

CONSIDERANDO:
Que la concesión y cuadros tarifarios aplicados, datan fude la fecha de

suscripción de los acuerdos respectivos, año 2006, fecha dqsde la cual las variante.s de la economla
han sufrido modificaciones qus es necesario aplicar a las mrifas en ügs,ncia actualmsrite.-
POR ELI,O

EL HONORABLE CONCEIO DELIBERANTE DE HI,JINCARENA}ICÓ

SANCIONA CON FIJERZA DE ORDENA}.IZA

Art l").- MODFÍCASE la ordenanza No l$lnffi - CONCESIÓN DEL SERvIflO DE
DESAGÜES CLOACALES DE HUINCA RENA}ICÓ A LA COoPERATIVA LIMITADA DE
ELECTRICIDAD y SE:RVTCIOS AI{EXOS DE Hr.trNCA RENAI{CÓ - Ar{EXO r -TÉRMINOS DE
REFERENCIA DE I,A CONCESIÓN - de acr¡erdo a lo siguiente:

a) Modificación de IaDeterminación de la TarifaMediaAnr¡al -Itcr¡7.7:

"7.7.- Determinasién de la Tarifa media Anr¡al (Tma) para el año 201 l:
Cma: $ 49.839,71
lf de Pro,p. Facübles 2.833
Tma: $ 17159
(Pesos: Decisiete con Cincuentay Nueve Centavos).-"

b) Modificación Coeficierites de Pondcracién - ltem 7.8 - Eliminación & la totalidad del apartado
7.8 {oefrcie¡rtes de Ponderaeión - por lo siguiente:

"7.8 - Se considerarán únicamente dos clases de usuarios, a saber:

I - U¡u¡rio Conect¡do - Coeficiente de Ponderación: I,l5 (uno corna quince)
(17,59 x l, l5 =20,22)
f 2022 (Pesos Veinte con Veintidós Centavos)

II -Ucuerio No Conoct¡do - Coefrcierte de Ponderación: 0,85 (cero coma ocher¡ta y cinco)
( 17,59 x 0,85 : 14,95)
§ f4r95 (Pesos Catorce con Noventa y Cinco)

Art.2").- INCORPÓRASE los Cuadros Tarifarios de Costos Anuales. Como Anexo I a la presente
Ordenanza-

Art3").- COlvtUNfqUESE, publlquese. dése aI Regisfio Mrmicipal y uchívese.-

DADO e,n SaIa del Honorable Concejo Deliberante & la Ciudad de Hünca Renancó, en sesión
ordinaria de fecha cinco de mayo de dos mil once.-

LIDIA
HC.D

Promulgada por Decreto N" I 2 1 /201 1 de fecha 72 de mayo de 20 I I .-
TENGASE POR ORDENANZA VIGENTE.-

Presidente
H. Concejo Deliberante



A.1.- Costo Anual de Reposicion de Equipos (R.E.B.)

Costo Anual de Reposicion de Equipos (R.E.B.)

I Costo Anual de Marrtenimientos de Equipos (M.E.)

Costo Anual de Mantenimientos de Equipos (M.E.

OrdenanzaN" I t97/201I - AI§EXO I.-

2006

2011

2006

2011

PRE§I

/¿
L: DIAZ

D ENTE
DELIBERAÑ?E

CANTIDAD DE BOMBAS POTENCIA (H.P.) COSTO UNITARIO COSTO TOTAL

5 2,7 7800 39000
3 4,8 1 2900 38700
3 20 31500 94500

COSTO TOTAL DE EQU¡POS T.E.

COSTO ANUAL DE REPOSIC¡ON DE EQUIPOS 250/o DE C.T.E.
172200

43050

CANTIDAD DE BOMBAS POTENCTA (H.P.) COSTO UNITARIO COSTO TOTAL

2,7 9216 64512
3 4,8 12900 38700

J 20 31 500 94500
cC)sTo ToTAL DE EOUTPOS (C.T.E.) 197712

cosro ANUAL DE REPOSTCTON DE EQUTPOS (25% DE C.T.E.) 49428

CANTIDAD DE BOMBAS POTENCTA (H.P.) COSTO UNITARIO COSTO TOTAL
5 2,7 7800 39000
3 4,8 I 2900 38700

3 20 31 500 94500
cosro ToTAL DE EQUTPOS (C.T.E.) 172200

cosTo ANUAL DE REPOSICION DE EQUIPOS (r0% DE C.T.E.) 17220

CANTIDAD DE BOMBAS POTENCTA (H.P.) COSTO UNITARIO COSTO TOTAL

7 2,7 9216 64512

3 4,8 1 2900 38700

3 20 31 500 94500
COSTO TOTAL DE EQUIPOS T.E.

O ANUAL DE REPOSICION DE EQUIPOS 10% DE C.T.E.
197712
19771,2

ffi

RE

,F

Ja

a

tC

ú'
rr

?

l)
tr,
P

I

a



A.3.- Costo Anual de Energ¡a (E.) 2006

CANTIDAD

DE BOMBAS

POTENCIA

(H.P.)

CONSUMO
(Kw-H)

HORAS

FUNCIONAMIENTO

COSTO

UNITARIO

cosTo
TOTAL

5 2,7 2,03 4380 $ 0,06 $ 1.596,51

3 4,8 3,6 4s80 $ 0,06 $ 1.892,16

3 20 15 4380 $ 0,06 $ 7.884,00

COSTO ANUAL DE ENERGIA 0 $ 11.372,67

Costo Anual cle Energ¡a (E.) 2011

CONSUMO TOTAL BOMBAS 2500 30000 200 KW - 0,59

201 Kw -0,474

COSTO ANUAL DE ENERGIA $ 13.096,56

COSTO

AC-,TALIZADo

L .RED

VIDA UTIL

(¡ños)
COSTO ANUAL DE

AMORTIZACION
(c.A.A.)

$ 6.000.000,00 40 $ 150.000,00 000

COSTO ANUAL DE MANTENIMIENTO $ 30.000,00

A.4.- Costo Anuat de! Mantenimiento de la Red de Cloacas (M.R.C.)

2$o/o Oe

Gosto Anual det Mantenimiento de la Red de Cloacas (M.R.C.)

ANUAL

MANTENIM¡ENTO

ANUAL

MANTENIMIENTO

20%oE

2006

2011

ESIDENTE
coNcEJo DELrEFp^'!t

cosro
ACTUALTZADO

DE LA RED

VIDA UTIL

(rños)
COSTO ANUAL DE

AMORTIZACION

(c.A.A.)

$ 6.500.000,00 40 $ 162.500,00 $ 32.500,00

DE MANTENIMIENTOCOSTO ANUAL $ 32.500,00



PERSONAL CANTIDAD
COSTO

UNITARIO
MENSUAL

cosro
UNITARIO

ANUAL

cosTo
TOTAL
ANUAL

INSPECTOR DE OBRA 1 $ 2.500,00 $ 2.500,00 i 32.500,00
ADMINISTRATIVO 0,25 $ 1.800,00 $ 450,00 $ 5.850,00
()PERARIO 1 $ 1.800,00 s 1.800,00 $ 23.400,00
F:LECTRICISTA 0,25 $ 2.500,00 $ 62s,00

COSTO ANUAL DE PERSONAL $ 69.875,00

A.S.-Gosto Anual del Personal (P.E.P.R.)

Costo Anual del Personal (P.E.P.R.)

A.6.- Costo Anual de Gastos Administrativos (G.A.)

C :to Anual de Gastos Administrativos (G.A.)

2006

2011

2006

2011

AZ
N E§} D ENTE

CEJO DELIBERANTE

PERSONAL CANTIDAD
COSTO

UN¡TARIO
MENSUAL

cosro
UNITARIO

ANUAL

COSTO
TOTAL
ANUAL

INSPECTOR DE OBRA 1 $ 4.800,00 $ 4.800,00 00

ADMINISTRATIVO 0,5 $ 3.800,00 $ 1.900,00 $ 24. 00

OPERARIO

E
.RICISTA

SEHENO

1 $ 3.100,00 $ 3.100,00 $ 40.300,00

0,5 $ 2.850,00 $ 1.425,00 $ 18 525,00

1 $ 2.500,00 $ 2.500,00 00

MUNICIPALES 1 $ 8.545,00 $ 8.545,00 ; 111.085,00

COSTO ANUAL DE PERSONAL $ 289.510,00

GASTO

MENSUAL POR

CEDULON

CANTIDAD

DE VIVIENDAS

SERVlDAS

CANTIDAD DE

CEDULONES

ANUALES

COSTO ANUAL

DE GASTOS

ADMINISTRATIVOS

$ 0,50 2833 33996 $ 16.998,00

COSTO ANUAL DE GASTO ADMIN¡STRATIVO $ 16.998,00

GASTO

MENSUAL POR

CEDULON

CANTIDAD

DE VIVIENDAS. 
SERVIDAS

CANTIDAD DE

CEDULONES

ANUALES

COSTO ANUAL

OE GASTOS

ADMIN]STRATIVOS

$ o,zs 2833 33996 $ 25.497,00

COSTO ANUAL DE GASTO ADMINISTRATIVO $ 25.497,00

+Iür
6*f'§
f.§L;¡ii¡t
hAqJ-§lÉ'

5
T

RE

CÉ

o
E'
P

2

( 8.125,00

/



A.7.- Ut¡l¡dad Permitida
Se establece una utilidad permitida del 15% ( quince por ciento) del C.a.O.M.C. del serrvicio desagüe cloacal

A.8.-lmpuesto
Se aplicará la alicuota del21 o/o ( veintiuno por ciento ) correspondiente al lmpuesto al Valor Agregado

RESULTANDO: 2006

Ca.O.M.G.=

Ca.O.lV1.C.=

Ca.O.M.C.=

Ca.O.M.C.=

(43050 + 17 220+ 1 1 37 2,67 +30000+69875+ I 6998)" 1,1 5" 1,21

$ 262.319,55

(439428+ 1977 1,20+ 1 3096, 56+32500+2895 1 0+2 5497 )" 1,1 5* 1,21

$ 598.070,54

DETERMINACION DEL VALOR DEL COSTO MEDIO ANUAL

v...¡a.O.M.C.= $ 262.319.55
12

$ 21.859,

DETERMINACION DEL VALOR DEL COSTO MEDIO ANUAL

Cma.O.M.C.= $ 598.070,54
12

Cma.O.M.C.= 49.839,21

NUMERO DE PROPIEDADES FACT¡BLES

CANTIDAD 2833 lNM EDIF

2011

2006

2011

2006-201
FR ESI D ENTE

CONCEJO DELIBERAN:

t
RE

G
rr7
z

o
@
P@



DETERMINACION DE LA TARIFA MEDIA ANUAL (Tma)

Tma = $ 21.859,96
2833

Tma. $ 7,72

DETERMINACION DE LA TARIFA MEDIA ANUAL (Tma)

Tr¡a = $ 49.839.21
2833

Tma. $ 17,59

2006

2011

_,, I

@

RE

o
@
P


